Se la relazione fosse anteriore per natura, il fondamento dovrebbe dipendere da essa; in realtà, il fondamento dipende dal termine della relazione, che è Dio, e non dalla relazione di creazione (pena il regresso all’infinito e la perdita dell’identità reale)¹³⁹. Se la relazione fosse simultanea per natura al suo fondamento, di nuovo si perderebbe l’identità reale. Tuttavia, si può ammettere una simultaneità di durata, dal momento che la relazione di creazione è coeva al fondamento. Infine, sembra che, avendo escluso i primi due casi, si debba ammettere che la relazione di creazione continui ad essere posteriore per natura al suo fondamento. Scotus, in realtà, non lo afferma mai direttamente, ma solo in maniera controfattuale. Ciò fa pensare che, considerando l’unica “*res*” che è la creatura, non ci può essere affatto posteriorità di natura,

¹³⁷ «So Scotus employs the notion of an inseparable accident, in Aristotelian terms, a proper attribute» (M.G. HENNINGER, *Relations*, 85). Henninger accosta l’accidente inseparabile e il “*proprium*”, come se fossero sinonimi, o meglio, intendendo tradurre in un certo linguaggio aristotelico quello di Scotus. Tuttavia, l’operazione sembra infelice. Per Scotus, l’accidente inseparabile non è il “*proprium*”. La divisione degli accidenti in separabili e inseparabili proviene dall’*Isagoge* di Porfirio, dove si fa bene attenzione a distinguere tra accidente e “*proprium*”. Scotus è altrettanto chiaro su questo punto: «Dico quod accidens inseparabile habet rationem generalem accidentis, scilicet ‘adest et abest’ etc., quia sub eius opposite potest subiectum intelligi sine repugnantia intellectuum, ut dicitur in littera de corvo et Aethiope. Sed sub opposite proprii non potest; ideo proprium non est accidens inseparabile» (*QIs.*, q. 32, § 23, I, 206).

¹³⁸ Cf. M. FEDELI, *La relazione*, 659.

¹³⁹ Sul fatto che la creatura dipenda da Dio e non dalla relazione di creazione, si veda questo testo: «Bene enim aliquid potest dependere a termino respectus, et tamen non dependere a respectu, si respectus est posterior eo (ita enim substantia lapidis non dependet a respectu lapidis ad Deum, sed magis e converso, si essent diversa, et tamen lapis essentialiter dependeret a Deo, qui est terminus respectus)» (*Ord.*, IV; 12, § 71, XII, 322).

perché manca del tutto il termine di comparazione – il quale dovrebbe essere una “res” distinta, ciò che la relazione non è, per ammissione iniziale.

Quando si considera la relazione come entità identica alla creatura, essa viene considerata secondo la sua “ratio” propria, per cui è come indifferente allo stato di identità o separabilità in cui si trova. Per quella sua “ratio” che fa di essa una relazione, se essa fosse separabile dal fondamento sarebbe posteriore per natura al fondamento. Ad ogni modo, un certo motivo di posteriorità si conserva ancora, anche nella relazione identica al fondamento: tale posteriorità non si desume però dalla separabilità, né dalla dipendenza verso il fondamento. Piuttosto, si desume dall’ordine di eminenza: nella “continentia unitiva”, il contenete è più perfetto, perciò eccede il contenuto quanto al grado di perfezione. Ma ciò che è ecceduto è posteriore rispetto all’eminente¹⁴⁰. Per tale motivo, la relazione conserva un aspetto di posteriorità di natura rispetto al fondamento. Ma qui, ancora una volta, il discorso ricade nell’ambito trascendentale dell’ente e non dei rapporti soggetto-accidente.